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Vilniaus paskola 
Bendrai ateičiai 
Klaipėdos lietuviai 
Visi keliai » Vilnių

JONAS KROZE

Lietuva paskelbė 50,000,000 
litų paskolą Vilniaus kraštui 
atstatyti. Tam tikslui išleisti 
specialūs Vilniaus lakštai po 
25, 50, 100, 500 ir 1,000 litų 
vertybės. Amerikos lietuviai 
pinko pirmuosius Lietuvos bo
nus, pirks ir šiuos pirmuosius 
Vilniaus bonus.

SOVIETU SPAUDA SMARKIAI PUOLA DŽG£URw!jSKSU AME-Z |NUCŠVED1JOS VANDENYSE LAIVAI PANEVĖŽYS. NIDA UŽPLAUKĖ 
SUOMIJA UŽ DERYBŲ NUTRAUKIMĄ RIKIEČ1AIS ANT MINU ESTIJOS PAKRAŠČIOUSESTOCKHOLM, Švedija, iap-i 

kričio 16 d. — Švedijos vyriau-i 
lietuvių verslininkų at- sybė reiškia protesto Vokieti

jai, kad jos laivyno vadovybė 
pradėjo dėti minas Švedijos 
teritorialiuose vandenyse. Rei-. 
kalauja, kad minos iš švedi- j 
jos vandenų būtų neatidėlio
jant išimtos. Tuo pačiu m^tu j 

i užmegsti ryšius su Amerikos Švedija nutraukė prekybos de-1 
i lietuviais biznieriais ir Amc-ri- rybas su Vokietija ir sako, kad į 

BERLIN, lapkr. 16 d. — ĮI kos Lietuvių Ekonominiu Cen-'ju neatnaujins iki minos bus 
savo bazę Vokietijoje grįžo vo- tru. Ateinančiais metais Lietu- išimtos, 
kiečių povandeninis laivas, ku- vos biznieriai lietuviai laukia i 
ris, sakoma, nuskandinęs labai 1 amerikiečių biznierių revizito. : 

ie t ---------------------------- • J
173,000 bičių avilių Lietuvoj

Grįžę iš Ame-
rikos 1 

' stovai dabar daro pranešimus
Lietuvos prekybininkų, pramo- 

: ninku ir amatininku-verrti-
• fc * 1 ■ *

į ninku organizacijos narių SU
GRĮŽO LAIVAS NUSKAN-.sirinkimuose. Reiškiamas dide- 

i lis džiaugsmas, kad pasisekė!

Abu laivai plaukė Į Lietuvą su anglimis iš Anglijos

D1NĘS 26.000 TONU 
LAIVA

Suomiai sako, jei Rusija nesumažins savo reika 
lavimų, visai nutrauks derybas

$-------—------------------------------
MASKVA, lapkr. 16 d. —!

Šiandien Sovietų Sąjungos, 
spauda atidarė vieną iš savoj 
aršiausių kampanijų prieš ma
žąją Suomiją, kuri atsisakė iš-J 
pildyti Rusijos reikalavimus ir 
atiduoti Rusijai dalį savo svar-l 
bios teritorijos ir leisti jai Šuo-•
mijoje įsteigti karo bazes. So-. daug laivu, kuriu tonaža.- 
vietų .spauda pareiškė, kadjkia apie 26,000. Kartu su sa 
Suomija pradėjo naują kampa-1 vim povandeninis laivas atsi 
niją prieš Sovietų politiką Eu-: gabeno konfiskuotą prekybi-Į 
ropoję. Būdinga, kad rusų nį laivą,-bet nepasakoma ku 
spauda panaudoja beveik to
kią pat antisuomišką propa- Į 
gandą, kokią savo laiku buvo j 
pradėjusi prieš Lenkiją.

Oficialė Rusijos telegramų • 
.*agentūra “Tass” sako, kadį 
Suomijoje ne tik kareiviai, bet ; 
ir paprasti žmonės mokomi ne- | 

! apkėsti rusų. Esą Suomijos re-|

LONDONO LIETUVIU 
SVEIKINIMAI

LIETUVOS PILIEČIAI 
CHARBINE

LONDON lapkr. 16 d. — Vakar Baltijos jūroje, neto
li Estijos oakrašciu nuskandinti du Lietuvos laivai: Lie
tuvos Baltijos Uoydo laivas ‘ 'Panevėžys” ir “Sandėlio" 
bendrovės laivas “Nida”. Abu laivai gabeno į Lietuvą 
Anglijoje pakrautas anglis. Žiniomis iš Kauno, sakoma, 
kad abu laivai greičiausia užplaukė ant miną ir buvo su- 
sijrogdinti. Laivas “Panevėžys” buvo 1,607 toną, o “Ni
da” 945 toną talpos. Abu laivai vedė prekybą tarp Lietu
vos ir Anglijos.

Už tuos bonus bus mokama 
4.5% palūkanų, kurie bus iš
mokami kasmet.

Ryšium su paskola Lietuvoje 
sakoma: “Politiškai laimingai 
išsprendus Vilniaus klausimą, 
visą dėmesį turime nukreipti į 
sėkmingą šio krašto ekonomi
nį ir kultūrinį atstatymą. Vil
niaus paskola yra priemonė 
padėti pagrindą geresnei Lie
tuvos su Vilniaus kraštu ben
drai ateičiai’.’. Į akciomenai bando įkvėpti Suo

mijoje imperializmo dvasią ir 
padidinti Suomijos sienų ribas 

J-nuo Baltijos jūrų iki Uralo kal- 
; nų.-VTokią Suomijos reakcio- 
; nierių kampaniją remia ir ang- 
[lų buržuazija, .sako ” 

s Jungti-
: nes Amerikos Valstybės, kurios 
’ esą skatina suomius priešintis dėjus 
i Rusijos reikalavimam^. Šuo-: ^į^ti 
i miai dabar net vadinami už- 
! puolikais.

Suomijos oficialūs šaltiniai 
praneša, kad jeigu Rusija ne

nusistovės ir gyvenimas sunor- Į Pakeis savo reikalavimų, tai 
malės, tai daug kas Lietuvoje i ^os su ^usČa baigtos. Suo- 
nusistebės patyrę, kad artima- ’ mj-jos nusistatymas, spren- 
me Lietuvai užsienyje (Klaipė- džiaut iš jų spaudos atsiliepi- 
dos krašte ir Rytprūsiuose) at- • mM -vra ^abai griežtas, 
si ra do

Dažnai kalbėdami ar rašy
dami apie aktualiuosius ViL 
niaus ir kitus Lietuvos klausi
nius mes beveik visai užmirš- 
taiae* apie—Ryt-prūsių- -lietuvių j į*. >4 tarpe ir 5
reikalus ir jų gyvenimą. Iš J aip pat ^smerkiamos 
žės ■ dabar- mums rašo, kad Į 
Klaipėdos krašte eina lietuvių i 
registravimo darbas ir pasų iš-i 
davinėjimas. Nors esą nepariš-i 
kėjo, kiek tikrai lietuvių pusi- i 
liko Klaipėdos krašte, tačiau ■ 
tilžietis sako, kad kai viskas į

Netekimas dvieju laivu yra
i ANGįU .LĖKTUVAI VIR- nemažas smūgis mažam ir tik 

ką pradėjusiam augti Lietuvos 
jūrinės prekybos laivynui.

į Kiek žinoma, Lietuva iki šiol 
LONDON, lapkr. 16- d. — turėjo II prekybinių laivų, ku- 

senų laikų gyvenantiems lietu- Anglijos tolymosios žvalgybas įrie buvo registruoti Šventosios 
viams ir iš Lietuvos kilusiems1 lėktuvai vakar 

šum Hamburgo 
miestų, kuriuos 
Anglų lėktuvai
300 foto nuotraukų ir laimių- Lietuvos laivai nuskendo neto- 
gai sugrįžo į savo bazes.

CHARBINAS (Tolimieji Ry-; 
tai). — Lietuvos konsulatas j 
Charbine išdavė Lietuvos -už- i 
sienio pasus Mandžuke nuo1

asmenims. Tai esą asmenys, 
kurie Mandžuke užimą žymias 
vietas ekonominiame ir kultū
riniame gyvenime.
----------------- :----- -------------------------------

i Vilniaus krašto yra apie 173,- 
‘000 bičių šeimų (avilių). At-, 
gautame Vilniaus krašte yra 
apie 50.000 bięių šeimų. Viso 
180,000 avilių pagamina per 

j milijoną , kilogramų medaus.
LONDON. — Londono lie-i Bitininkų Lietuvoje yra apie 

i tuvių klube įvykusiame gausia- ■ 50,000 žmonių! ,
! me lietuviu susirinkime, apt a-r— .........

ČEKOSLOVAKIJOJE STUDENTAI
S.' RENGIA PROTESTO DEMONSTRACIJAS! 

sios kelionės grižo r Londoną;.
; iš Lietuvos dar 17 asmenų, jų į

► vaikai; ■ karte -buvo a
Lietuvoje pasilikę iš londome- 
čių ekskursijos ir karui prasi-1 

ilgesnį laiką negalėjo ;;

--------------- ——£-------------z—

JUDĖJIMAS LIETUVOS
VANDENYSE ~

KAUNAS. — Šiemet Nemu
no upe pervežta 54,424 tonos

PRAGA, lapkr. 16 d. — Va
kar 'ceKų*štuRentai Pragoję 
surengė dvi demonstracijas, 
kuriose reikalavo duoti Čekos
lovakijai laisvę. Smogikų ir po-

; įvairių prekių, kurias gabeno ! licijos būriai demonstrantus iš- 
i “Lietuvos Baltijos Lloydo”, Į vaikė ir apie 10 jų sulaikė.

Kaip bus sutvarkytas piliety- -Laivo” ir “Laivininkystės” Pragoję žymiai padidinta po- 
bes klausimas Vilniuje ■ bendrovių laivai ir baidokai, licijos sargyba ir valdinių na- 

------  Navigacijos pradžioje buvo mu apsauga.
— Pilietybė \ ii-i užregistruota viso 9 garlaiviai, 
gyventojams r u- 13 motorlaivių ir 64 baidokai,
arkyti sekamai: i Daugiausiai pervežta gabalinių kapo, kur apie 200 studentų 

prekių, cemento, apdirbtos miš atlikę kapo pagerbimo apei- 
ko medžiagos, popiermalkių, gas sušuko: 
plieno, trąšų, plytų ir kt. Ne-; Vėliau didelis būrys studentų
munui nusekus šiemet naviga-i susirinko miesto rotušėje ir vė- 
cijos sąlygos nebuvo palankios.! liau nužygiavo iki Parlamento i 

Rūmų šaukdami protestus das 
Į prieš Vokietijos nacius.

Abi demonstracijas vokie
čiai išvaikė.

niaus K 
matoma

ŠUM HAMBURGO 
EMDENO

IR

skraidė vir
ir 
fotografavo, rinės aukos šiame 
padarė apie Europos kare.

uoste. “Nida” ir “Panevėžys” 
Emdcnoyra dvi pirmosios Lietuvos jū- 

naujame 
Kadangi abu

VOKIETIJA UŽDARO SIE
NASRUOŠIASI NAU

JIEMS PUOLIMAMS

Ii Estijos pakraščių, tai mano
ma, kad ių įgulos buvo išgel
bėtos, tačiau apie tai oficialių 
žinių dar nėra. - *

“Sandėlio” bendrovės laivas 
“Nida”, dar liepos mėnesio 
pradžioje plaukiojo po Vokie
tijos vėliava ir buvo Klaipėdos 
uosto re gis tfacijofT tačiau apie 
liepos mėn. pabaiga jis perre
gistruotas Šventojoje ir iškėlė

COPENHAGEN, Danija, lap 
kričio 16 d, — Žiniomis iš Da
nijos šaltinių pranešama, kad 
Vokietija netrukus uždarys 
savo sienas su vakarų ir šiau
rės kaimynais. Iš to daroma iš- Lietuvos vėliavą. “Panevėžys’*, 
vada, kad vokiečiai pradės di- kuris priklauso Lietuvos Balti- 
delius puolimus prieš anglus jos Lloydui, taip pat Švento- 
ir prancūzus vakarų fronte ir i sios. registracijos ir yra didžiau 
ere. Taip pat pranešama, kad sias Lietuvos prekybos laivas, 
vokiečiai turi naujos konstruk
cijos didelius bombonešius, ku- pirmųjų Lietuvos laivų įregis- 

prie čekų nežinomojo kareivio rie Angliją pasiekti per

vienas iš
Pirmoji demonstracija įvyko

• pusantros valandos.
Kas gyveno Vilniaus mieste 

ir krašte iki 1920 m. liepos 20 
d., tas turi teisę gauti vielos 
gyventojo pažymėjimą: vėliau 
tokiam gyventojui bus išduotas 
Lietuvos valstybės piliečio pa-

- sas. Pasas neduodamas tuojau., (
sandėlius, kadangi neužilgo visos Lietu-, DAUG PREKIŲ PIRKS IŠ

gausi lietuviu šeimyna. *
| VILNIAUS APRŪPINIMAS 

PREKIŲ SANDĖLIAIS
KAUNAS. — Lietūkis yra

• paruošęs planą Vilniuje grei
čiausiai steigti savo i
įiš kurių bus aprūpinami varto- Vos piliečiai gaus visiškai nau
jini o prekėmis miesto ir k ras- j 
to kooperatyvai. “Maisto

žinome, kad Klaipėdos 
jau ir anksčiau buvo

Mes 
krašte 
daug lietuvių ir lietuvių kilmės 
žmonių, bet vėliausiais metais 
Lietuvai valdant Klaipėdą 
daug kas vedė vietines lietu
vaites ir vokietaites, daug Di-! 
džiosios Lietuvos lietuvaičiu iš- - i - 
tekėjo už vietinių lietuvių ir - 
net vokiečių. Daugumas tų da
bar Klaipėdos krašte sukūrę C 
savo šeimos židinį. Tokių pasi- ' 
likusių anapus Lietuvos sienų 
bus nemažai. Kai kurie Mažo
sios Lietuvos lietuvninkai pa
siryžę taip ilgai pasilikti gy
venti Klaipėdos krašte kol bus 
įmanoma. Tokius vadina opti
mistais.

Už čeku laisve! “VISĄ GERA DUOKIME 
VILNIUI”

RUSIJOS

truotų Šventosios uoste Lietu
vai netekus Klaipėdos.

Sakoma, ’ kad abu Lietuvos 
laivai greičiausia užplaukė ant 
nežinomų rusų neseniai padėtų

KAUNAS. - “Lietuvos Ai.ĮE“Uos pakr.i4iuo« minu, ap- 
J saugoti naująsias Rusijos jun- straipsnvje. Geriausi1 , _ .. .

. - . v nes bazes Estijoje,žmones—vilniui , be kt. rašo: __________ _
“Visa, ką mes turime gera,

duokime ir Vilniaus krašto lie- ■POZDNIAKOVA PAKĖLĖ I 
tuviui. Mūsų amžinoji sostinė; MINISTRUS

Į Vilnius turi susilaukti tik są-; -------- -
; žiningiausią, pavyzdingiausią i KAUNAS. — Ligšiol apie 
' valdininkiją. Tik tikrieji kul- metus laiko ėjęs SSSR pasiun- 

sekr. ir charge 
Vilniuje.!d’affaires pareigas Pozdniako- 

vas, dabar savo vyriausybės 
pakeltas į įgalioto ministro 
laipsnį ir paskirtas nepaprastu 
pasiuntiniu Lietuvai. Ministras 
Pozdniakovas šiomis dienomis 
Įteiks Valstybės Prezidentui 
savo skiriamuosius raštus. Gy
vendamas Lietuvoje ministras 
Pozdniakovas daug prisidėjo 
prie gerų santykių tarp Lie-

jus pąsus. Visi tie. kurie iki 
1920 m. liepos 20 d. negyve-!

ib-vė taip pat žada Vilniuj tuo-ino Vilniuje ir Vilniaus kra 
jau įsteigti apie 15 krautu- bus laikomi svetimšaliais 
ivių, iš kairių būtų aprūpinami ‘gaus 
(įvairūs miesto rajonai 
produktai. Be to, prie g

i kelių stočių ir kitose patoges-'tol administracinė linija pasi- ’ 
įnėse susisiekimui vietose steigs jiks uždaryta ir į Vilnių bus tartimi susitarta 
igyvulių supirkimo punktus, ku- galima važiuoti tik su at>ki- naftos produktų kiekių užnir- ir tarnautojai sudėjo 644 litų 
riuose vilniečiai ūkininkai ga- rais leidimais. ikimo ateinantiems metams. | pinigais.
lės parduoti savo gyvulių prie
auglį tvirtomis kainomis. Pri
vačios stambiosios firmos ren
giasi Vilniuj atidaryti savo sky 
rių. Bendrai, verslininkai ir 
biznieriai Vilniaus prisijungi
mo proga turi pasiruošę įvai- 

trių planų.
Numačius eilei valdininkų 

ir tarnautojų išsikelti tarnybas 
reikalais į Vilnių, pradeda ir 

(Kaune atpigti butai. Spėjama, 
į kad neužligo Kaune butų nuo- 
• mos mokestis atpigs 20 nuoš. 
Lietuvoj plačiai pradedami 
ruošti vilnietiški vakarai su 
Vilniaus temomis ir Vilniui 
skiriamu tų vakarų pelnu.

KAUNAS. — Naujai pasi- j ALYTIEČIŲ AUKA VIL- 
šytaja sutartimi su Sovietų j airi?*! amo

laikomi svetimšaliais ir . Sąjunga, Lietuva dar šiemet 
is laikinus leidimus gyve n- galės ten pirktis didesnius kie

kius žibalo, gazolino, benzi
no ir kitu naftos produktų.

mėsos.ti Lietuvos teritorijoje. Kol ši 
dežm-.sudėtingas darbas bus baigtas

NIEČIAMS
ALYTUS. — Alytaus žemės tūros patikėtiniai turi reikšti tinybės 

ūkio draugija kartu su 
nariais suaukojo savo broliams Į Mes nesame šventieji, kad ne 

Taip pat naujaja prekybos su- ( Vilniaus krašte paremti vieną 
dėl didelių (vagoną — 300 centnerių grūdų

savo savo žodį ir darbą

turėtume net pažeistos sąži
nės žmonių, kurie vis tik gali 
eiti vienas ar kitas pareigas ir 
gyvena savo suterštas dienas iš 
visuomenės malonės. Tokie 
žmonės Vilniuje neturėtų tu
rėti jokio viešo ir atsakingo 
darbo. Mes turime tiek* daug 
šviesių žmonių visose 
kad jų reikalingas 
Vilniuje bus svarbus 
kultūros gyvenimui”.

HALINS

yn, N

net u rt ii

en, N. Y.
AIDOTOVRMS

srityse
buvimas i tuvos ir SSSR gilinimo ir kul- 

laioas (tūrinio bendradarbiavimo iš- 
i plėtimo.

Avemeyer 8-1158 

JA

dabar vakaruose tun

u mechanizuotos kariuomenė 
kur manoma įvyks 

kariuomenės.

Dabar Vilniuje gyvenimas 
nnrmalėia, tačiau iš gautų pa
vėlintų pranešimų matyti, kad 
tuojau po Vilniaus patekimo 
į rusų rankas, visas Vilniaus Į 
gyvenimas, kuris jau kiek I 
anksčiau pradėjo eiti iš nor
maliu vėžių, visai pakriko. Vi
sas Vilniaus miestas, sako ko
respondentai, užsidarius kraii-! 
tuvėms, buvo virtęs “talkuč- 
ka". Gatvėse perkupčiai par
davinėjo senus kaliošus, senus | 
batus ir šiaip įvairius daiktus, 
tik maisto produktų niekur ne
buvo matyti pardavinėjant.

Judėjimas Vilniuje buvo la
bai didelis: vieni bėgo iš Vii-! 
niaus, kiti grįžo į jį. Trauki
niais žmonės važiavo kaip no
rėjo; mieste maišėsi lenkiški, I 
rusiški ir lietuviški pinigai. Iš 
Vilniaus išvažiuojančių skai- i 
čius buvo daug didesnis negu 
įvažiuojančių, bet dabar, kai nių!

jau Lietuva perėmė Vilnių. į 
senąją Lietuvos sostinę judėji
mas labai didelis: vyksta ne 
tik valdininkai ir tarnautojai, 
bet tie žmonės, kurio anksčiau 
iš Vilniaus bėgo.

Dabar, anot vieno korespon
dento: “Visi keliai veda į Vii-

Iš LIETUVOS I VILNIŲ GABENAMA DAUG 
MAISTO PRODUKTU IR REIKMENŲ

KAUNAS. — Komitetas vii- lino maista Vilniaus 
niečiams remti paruošė pat pir
mą dieną į Vilnių pasiųsti di
delį ešaloną su maisto produk
tais: išsiųsta po visą vago
ną taukų, lašinių, žirnių, duo- 

kondensuoto pieno, kruo- 
druskos 

is i ų st a 
vežama 
. sviesto.

gat\ ūse 
visiems nepasiturintiems vilnie
čiams. Karo Sanitarijos Valdy
ba sudarė planą teikti plačiai 
pagalbai sergantiesiems vilnie
čiams. Ligoniams ir vaikams 
bus duodamas pagerinta* mais-

ir kitų produktų, j tas. Miškų departamen 
ry* vagonai, j skyrė 5.000 kietmetrių

to vežama dideli kiekiai | kurio; 
cukraus, sviesto, degtukų ir 
kt. Karo vadovybė paskyrė 16|rui. Vi
karišku lauko virtuvių, kurios darbininke.: 
buvo pačių karių aptarnauja- į skiria po k 
mos ir pirmomis dienomis da-i neturtingiem

n ka;
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sakė: Me-
Lietuvai ne

Šiandien Anglijoj daugiau 
žmonių žūva nelaimėse aptam
sintuose miestuose, negu vyks
tančiam kare prieš Vokietiją. 
Rugsėjo mėn. žuvo 1,130, o
spalių mėn. 919 žmonių — dau] balinu, staiga grįžta į Kauną 

;giau. negu paprastai tuo laiku ‘r pasitarus spalių. 7 dieną 
J kitais metais žūdavo.

tokia ra- 
vis u o me

nėje ėjo kalbų kalbos, eilė 
'gandų pasipylė iš lūpų į lū- Baigi 
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Šia proga 
(Paminėjimui Dr. \ inco Kudirkos 40 m. mirties sukaktuvių) įbilti žodžiu kitu apįe būklę tų 

Uaikų lietuvių studentijos apla-j 
imai. o Marijampolės gimnazi-i 
i joj ypatingai. Socialūs grupės, ] 
injokyklų draugijėlės; inteligen-į 
[tijos sluoksniai ir dvasiški jos i 
[gyvenimas tuomet buvo persi-] 
sunkę lenkomanija.
[net‘tokių dvasiškių, kurie nesi— 
drovėjo net pragaru bauginti Į 

įsavo mažiau susipratusius bro-1 
liūs vien už tai, kad jie ne- kad SSSR Vilnių grąžins 
mokėdavo lenkiškai poteriauti, kiti —
sakydami, kad lietuvių kalba bet dar iš mūsų teritorijos ga-
,yra pagoniška, o lenkų kalba balo pareikalausianti, dar ki- susiti 
(krikščioniška ir kad tik pasta
rąją kalbą Dievas supranta.

(Bus daugiau)

Vargu rasime tokį lietuvį,] 
kuris nebūtų girdėjęs apie Dr. I 
Vincą Kudirką, arba kuris in
teligentas nebūtų skaitęs jo Ii-' 
teratūrinės kūrybos. Lapkričio' 
16 d. sukako 40 metų nuo jo'

Brooklyn. N. Y. Įmjrtjes jo pajiktj dvasiniai! 
turtai per tą laikotarpį ne tiki 

■ nesunyko ir nepaseno, bet vis] 
labiau ir labiau tapo įvertinti 

(mūsų kultūriniai stiprėjančios 
s visuomenės.

Savo trumpo gyvenimo iai-
Lapkričio 16 d. sukako 40 metų, kuomet amžinu miegu kotarpiu Dr. Vincas Kudirka 

užmerkė akis didysis mūsų idealistas ir lietuvių tautinio atbudi- mums paliko tiek daug protiš- 
mo pionierius Dr. Vincas Kudirka. Prieš keturiasdešimt metų į kos ir tautinės inspiracijos, 
velionis Kudirka galingai suskambino Varpu (tokiu pavadini- ikad jo vardas ir darbai bris 
mu jis leido ir redagavo Prūsų Lietuvoje išeinantį laikrašti), minimi tol. kol lietuviai šiame 
ragindamas lietuvių tauta keltis iš tautinio susnūdimo ir stoti;pasaulyje gyvuos. šiandien
kovon prieš savo pavergėjus. Kudirkos Varpo patriotinis bal- (vargu įmanoma pilnai nušvies- 
sas nuskrido skersai ir^išilgai Lietuva ir pasiekęs šiaudines ba- ti jo darbų svarbą ir reikšmę, 
kužes Įžiebė lietuvių širdyse taurinio susipratimo ir laisvės troš- Jo literatūriniai kūriniai ir jo 

r kimo kibirkštėlę. ,___
Ilgainiui ta tautinio susipratimo ir laisvės’ Troškimo ki

birkštis išaugo, išsiplėtė į neužgesinamą gaisrą, kurio liepsnos 
apėmė visus Lietuvos gyvenimo sluoksnius ir prasidėjo neat
iaidi kova už tautos laisvę ir Lietuvos nepriklausomybę. Jei 
nebūt buvę Kudirkos ir jam panašių kovotojų už išlaisvinimą 
Lietuvos iš Rusijos biurokratizmo verguvės, vargu šiandien 
turėtumėm nepriklausomą Lietuvos valstybę.

jis paliko neišdildomų pėdsakų 
ir mūsų išeivijos darbuose, su
laikydamas ją nuo ištautėjimo, 

Taigi velionis Kudirka suvaidino svarbų ir reikšmingą .tai vargu galima tą viską pil- 
vaidmenį lietuvių tautos atbudimo gadynėje. Iš praeities Lie-mai nusakyti. Jo eilėraščiai su- 
ruvos sūnus te stiprybę semia, tai Dr. Kudirkos į Lietuvos įteikė mums viltį svyravimo mo- 
Himną įbrėžtas didžiųjų darbų Įvykdymui įkvėpimas. Pasi-įmentuose ir pakėlė mūsų dva- 
remdami praeities didžiųjų idealistų pasišventimu užgrūdinam .šią. Mes pažvelgę į jo darbus 
save ir šių dienų sunkioms pareigoms išsaugoti visa tai. kas jau “vienoj akimirkoj atgimėm“. 
didelėmis lietuvių tautos pastangomis yra atsiekta. [ Dr. Vincas Kudirka ne tik

Šiandien lietuvių tautai tenka stoti didžiojo bandymo (yra mūsų tautos didvyriu ir lie- 
kvotimams. Kaip Kudirkos laikais Rusijos imperializmas slėgė (tuvių tautinio prisikėlimo pio- 
Lietuvą ir trukdė jos vaikams laisvai ir savistoviai gyventi, taip nierium, bet jis taipgi yra mū- 
ir šiandien vėl tos pačios Rusijos imperializmas prievarta iš- -sų rašytoju, poetu, kalbininku, 
tiesė savo “globą“ mūsų senajai 
taip ir šiandien lietuvių tautai 
ryžtingumas ir patvarumas, kad 
nepriklausoma valstybę.

Šiandien Lietuvai nemažiau

Dr. Vincas Kudirka

PASTARAISIAIS MEN 
NINAI LIEU
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ta vs 

‘si to. 
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manyti, [darot 
kad tas susitikimas šį tą Lietu- ]jn]-S] 
vai padės. Kelias dienas konfe- s^am 
raves Urbšvs su Molotovu irk •- i vai sj

Ja n 
;per
kiška 
ir ju

jti — kad SSSR užim
!tuvą. Sunku buvo susigaudyti.

Nuvykus Lietuvos užsienių 
reikalų ministrui į Maskvą jis 
buvo labai širdingai ir draugia-’ 
kai sutiktas, gražiau negu Es 
tijos ir Latvijos delegatai. Šis į 
gražus gestas leido

kaipo lietuvio pavyzdingas gy
venimas buvo ir yra inspiracija 
kiekvienam lietuviui. isispyręliu ir užsitarnauti len

Kiek jis pritraukė jaunimo įkomanų panieką bei chamo 
dirbti lietuviškoje dirvoje, kiek sermėgiaus litvomano var-į

lit-Jmi- T ioriivui -ntoiva --or Peranksti persimainė žmonas i pirmininko^ BizauskoLikimas Lietu\ai >uieise u. -• ekspertu (geografas
pe kitų tautos didvyrių ir Vin-: Russellville. Alabama du įtarptautinės teisės 

!cą Kudirką kaipo vadą ir lie- vyrai ir dvi moterys nubaustos i prof Petkevičius ir 
tuviškojo susipratimo budinto-[už bigamiją (daugpatystę) po‘ir kįj Susisiekimo

lydimas kariuomenės vado ge
nerolo Raštikio, ministru vice- . z - t

ir kitų 
Viliamas, 

žinovai 
Krivickas 
Ministeri

jos dviem keleiviniais lėktuvaisją. kad Lietuvos vardas nepra- 5 mėnesius kalėti. Dvi poros 
žūtų nuo žemės kamuolio. Ro-( Johnsonar ir Brandai, ------
dos jam paties likimo
skirta ta sunki našta prikelti iš-su viens I
susnūdimo ir apšviesti savo j mis susimainė. Viskas būtų bu- 
brolius bei išlaisvinti juos iš vę tvarkoj. Jie elgėsi atsargiai, 
dvasios verguvės. Pagarba, pa-• ėjo įstatymu keliu: pirmiau at- 

dėta siskyrė, paskui susivedė. Bet...
kad Alabamoj yra 

ilsėjosi šaltoje žemelė- įstatymas, kuriuo einant, di- 
sukurtieji forsuotiesiems draudžiama ves 

60-čiai dienų • 
kylan-, Dabar visi kalėjime. Bet ir dar 

! neviskas. Skirdamiesi ir vėl su- 
<

laikyda- sivešdami, jie pasidalė ir judo-

dėka už jo darbus jam p
teikti tik tuomet, kai jau jo pamiršo,

i kūnas ilsėjosi šaltoje žemelė- įstatymas,
. Bet jo dvasios

'palikimai bus labiau ir labiau tis neprabėgus 
įvertinami kultūriniai
'eios lietuvių tautos.

irkos tėvai.

tėvynei. Kaip prieš 40 metų, mūsų Mazziniu ir Linkolnu. Jo
yra reikalingas nesulaužomas gyvenimas ir darbai pilnai vaiz . J6- 
išlikti laisva ir išsaugoti savo duoja jo karakterio prakilnu- 

mą ir jo dvasios gilumą. Jis 
mylėjo savo tautą labiau už sa
vo gyvybę, kurią jis dėl tautos! 
labo noriai paaukojo. Jis dar
bavosi, kad Lietuva būtų ne tik visas pastanga.
savistovi, bet kad būtų šviesi ir; kas taptų geru kunigėliu 
laisva. Jis suprato laisvės j 
reikšmę' daug giliau, negu į

kuri apie maziją, kad prirengus

reikalingi Kudirkos laikų pa
siryžėliai idealistai, kaip ir anoje gadynėje. Todėl tokio tyros 
lietuviškos sielos didžiojo idealisto, kaip velionis Kudirka, dar
bų prisiminimas Jiandien yra labai simbolingu supuolimu. Iš 
praeities didžiųjų pasiryžėlių darbų stiprybės pasisėmusi lietu
vių tauta bus ištverminga, ryžtinga ir nenugalima išlaukinių 
pavojų. Prisiminus lietuvių tautinio atbudimo pionierių išken-Į^ 
tėjimus ir jų didį pasišventimą kovoje už tautos laisve, ir vėl šiandienine karta, 
iškils mūsų tautoje milžinai, kurie laimingai išves Lietuvą ir Jajsvę daug i 
šiuo bandomuoju momentu. Tuomet brutaline jėga paremtas:11 ją kovoja ir prie 
imperializmas triumfuoja pasaulyje. Velionis Dr. Vincas Ku- P*°gos jos issižada 

lėlį aukso. į __
šaukštą”, kaip jis savo poezi- Tu- Taigi, kad ir netiksliai 

a pagarbos maldoje prisiminė Dr. Vincą ji0!6 apibudino silpnadvasius, laikų kunigija Lietuvai 
Jo doras gyvenimas, etinis nu- pasitarnavo, 
sistatymas turėtų 
tautaj kelrodžiu. Jo laisvės su- 

' pratimas buvo paremtas soli- 
-au-(dariškumo pagrindu ir nesu

terštas ištvirkimu, svyravimu 
'oportunizmo kryptimi. neigi tėviškę 
]pamėgdžiojimais siekiant po- 
puliariškumc.

Vincas Kudirka gimė papras 
jtoj ūkininko gritelėj gruodžio 
!31 
(Tai buvo laikai, kuomet Lietu
vos vardas jau seniai nebuvo

Suomių didvyriškumo apibū
dinimui, vienas Amerikos dien
raštis savo editoriale paduoda 
tokį atsitikimą: Vienoj užeigoj i 
sėdi prie stalo tuzinas suomių ■ 
ir kalbasi apie senosios tėvynės 
Suomijos reikalus susijusius su 
Sovietų Rusija. Vienas dalyvių 
pastebėjęs seniausį amžiumi 
suomį tylintį, užklausė: “O ką 
gi tu seni manai apie Rusijos- 
Suomijos ginčą?”

Senis atsakė:

Kiekvienas indusas yra 
sistatęs būtinai nors vieną 
tą gyvenime aplankyti 
šventąjį miestą *— Meką, 
nelygi šventovė lietuvio 
šioje yra Vilnius?

Neužilgo išgirsime.

tą didžiąją šventovę 
“Mūsų tauta maža, vos trjs.nių?

su puse milijonų gyventojų te-1 
turi, o rusų 160 milijonų. Kur! 
mes juos palaidosime?”

Tai tikrai suomiškai ir hero-j 
jiškai pasakyta.

kad bus tariamasi teritoriali- ^as F 
niais, kariniais ir prekybiniais; Las. 
reikalais. Išskridus delegacijai sodel. 
spauda rašė, kad jau tą pačią su 
dieną bus prieita susitarimo irĮžmon 
bus žinomi pasitarimų rezul- v^s. I 
tatai, tačiau nei tą dieną nei vių g 
kitą jokių žinių nenugirdomJmu. v 
nors iki vėlos nakties sukinę-j
jom radiją ir ant Kauno ir ant Senia 
Maskvos ir ant kitų radijo si o- bučia 

mo, n 
turtu (namais). Kaip busi '* Ijavo ’
pasidalintais turtais, dar ir-1 Nežinojimas slėgė ir nervi- i 
neaišku... Jonas Valaitis T°- Vilniaus pagrobimo diena, i 12

!lyja smarkus lietus, ’ Laisvės įziejai 
Alėjoj žmonių daugiau, negu kitom 

.paprastom dienom. Kai kuriuo- (kas g 
se languose išstatyti Vilniaus ’skaml 
paveikslai, o Šv. Kazimiero : 
knygyno lange kaž kokia spin- 
dinti šventoji, kuri maldauja-] 
ma padėti Lietuvai atgauti 
Vilnių. Be to, knygynų languo i 
se išdėstyta įvairi Vilnių me
nanti literatūra. Žmonės stovi-j 
muoja būriais gatvėse, šneka-; 
si, spėlioja ar grąžins mums 
Vilnių ar ne. bet tikru žinių vis 
nėra ir nėra, o buvo tikėtasi, 
kad šią istorinę dieną bus susi
tarta ir senoji skriauda Lietu- LieTUX 
vai bus atitaisyta. Bet žinių 
nėra ir nėra. Ir spalių 10 die-Mas 
ną jokios žinios. Tik spalių 11 mo 
rytą 6 valandą, man dar mie- Lę 
gant atbėga dėdė, beldžiasi į 
duris ir šaukia: Juozai greitai Į Jaunii 
kelkis, Vilnių grąžino, greit mas.

Dr. Kudirl
;miesi tų laikų papročio dėjo jmu°Ju (vaikais) ir nejudomuo-■ *-u

(namais). Kaip bus
... > Nežinojimas slėgė ir

gus jam pradžios mokyklą, iš-į 
siuntė jį į Marijampolės glm-- 

jį Seinų ! 
kalba, bet mažai į Seminarijai. Įstojus Kudirkai į] 

pirmos Seinų Seminariją, nepoilgam Į 
Už gaba-[susekta, kad jis netinkamas —i 

gardaus valgio : neturi pašaukimo — būti kuni- 
u i

stotys yra užsienyje, viena An
glijoje. kita Liuksemburge. į 
Gaujos nariai sužinodavo tar
pusavyje vartodami labai sudė
tingą šifrą ir. be to. perimdavo 
šifruotas radijo telegramas, 
kuriomis pasikeisdavo Londo-

slaptą radijo stotį, kuri pri- 
tikrai; klausė plačiai išsišakojusiai 

grąžindama jai tarptautinei vagių gaujai. Poli- 
būti mūsų i^abų sūnų, kad jis savo tautie- susekė, kad dar dvi tokios 

čius vestų prie šviesos ir tau
tinio susipratimo.

Išstojęs iš Seminarijos ir. su- 
jgrįžęs į Paežerių kaimą, į savo 

Kudirka rado rūstų
savo tėvą ir šnairuojančius gi
mines. Tėvas atsisakė toliaus 
jam padėti mokslo siekti.ir net 
padarė raštus, atimdamas jam 
teisę gauti priklausančią dalį 
iš namų. Bet \. Kudirkos dva-, policijos pasirengimus. Pran- 
sia buvo tvirta ir jo pasiryžt- i cūzų ekšpertai buvo nustebinti 
mas siekti toliau apšvietos ir puikiu radijo stoties įrengimu; 
mokslo surado būdus ir gali- [ nes 

‘sumiesčionė- mybes pasiekti užsibrėžto tiks- 
jusi”. Tais laikais kalbėti lietu-Jo. Vincas griebiasi darbo ir

ypatin
gai sekantį pavasarį, jog Lietu-įminimas žemėlapiuose, kuomet 
vos lietuviai traukia procesijo-1JOS inteligentija buvo

O mes, jusj? ištautėjusi,
ar pripil- jusi”. Tais laikais kalbėti lietu-po.

dysime nors vieną laivą vienais viškai reiškė save ‘ pažymėti (pats savomis pastangomis įsto-1 kurių dalis rasta toje pat ra- 
lietuviais pilgrimais į atvaduo- lenkinimo apaštalų akyse už-pa į Marijampolės gimnazijos j <jijo "stotyjc.

didžiau 
pasauly 

bet užsispyrimas ypatingai iie-[ 
tuviams išeina ir ant naudos, ! 
Penkių šimtų metų lenkų ir ru-l 
sų pastangos nutautinti lietu-\ 
viua nuėjo niekais. Lietuviai! 
užsispyrė būti lietuviais ir to-j 
kiais liko.

Amerikos lietuviams bus 
daug progų įsigyti namų ir ki

tokių nuosavybių, ar pasinau
dosime tąja proga? Pagaliau 
užbaigus savo gyvenimo barą 
šiame pasauly, juk ir num’rti 

[būtų ramiau, kada žinosi, kad 
į tavo kaulai ilsėsis amžinosios 
Lietuvos sostinės, žemėje.

Rambynar.

Lietuvos pašto ženklų rinkė
jams bus įdomi ši Draugo “Fi- 

Dabar Lietuva Vilnių atgavo latelistų Kampelio” redakto- : 
irgi dėka lietuviškam užsispy-, riaus pastaba : 
rimui. Rusijos
Molotovas Sovietų 
aiškindamas kodėl 
nių Lietuvai taip 
Vilnių atidavėm 
dė| to. kad ten lietuvių tauty-j 
bė^ žmonių gyventų dauguma. [ 
bot tik dėl to. kad istorijoje. 
Vilnius Lietuvai priklausė, o . 
labiausiai dėl to. kad lietuviai į 
turėjo dideles aspiracija* prie ;
Vilniaus.

Reikia tikėti, kad tokios as-

“Gera būtu, kad Lietuva, 
perėmus ir susitvarkius su Vii- 

‘niaus kraštu, išleistų naujų paš 
! to ženklų seriją Vilniaus atga- 
Įvimą paminėti su Vilniaus va i z 
dais, kurių pirmoje vietoje tu- 

| retu būti pilnas Aušros Vartų 
i atvaizdas”.

Gedimino stulpai ir Trakų 
pilis jau yra buvę Lietuvos 
pašto ženkluose.

1 ietuviai grebėjėliai kaitrią

Ituojau praneš, skubinki
Tokios žinios nustebintas šo- !Jeaue- 

kau iš lovos ir žaibo greitumu ; e L1V 
nudardėjau pas dėdę. Visų vei- ,^a 
duose džiaugsmas. Sveikina- ,r enel 

j'mės, spaudžiame rankas, šokf- 
nėjam, stumdomės lyg maži 
vaikai, o iš to džiaugsmo nebe
žinai ką ir kalbėti. Sužinojau, 
kad šią žinią Maskvos radijas 

'rytą pranešė. O kada gi mūsų 
i praneš—nerimastaujame. Mū- 
isų radijas groja lietuviškas 
i melodijas, dainas, o pranešimo 
i vis dar nėra. Tik staiga nu-

tojus ' 
nu- Lii 
va id in 
parent 
seniai 
ir malt 
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Mirė Stasys Pocius dalis bus pu_‘ki:
Lietuvoje

Operetės Choro Valdyba.

Garsus New Yorko Inter-

gražių merginų dėl scenos, ku

prel
is

lengva ilsėtis tėvų gimtoje

čio skaitytojas ir rėmėjas p. i Lietuvoje.

tuviškos spaudos rūpinasi jo- šiuo laišku kartu su prenumera

vakarienė

Rep.

Mirė 495 Grand Street,

am-
Automobiliu lenktynės

TAUTINĖMS JĖGOMS BEN
DRINTI KOMITETO SUSI
RINKIMAS PENKTADIENį

sios palaikymu ir pats remia 
kuo galėdamas. Savo gyvena
moje kolonijoje prisideda dar-

R- Džiovalis. gyv. Elizabeth, 
N. J. suprasdamas svarbą lie-

Dienraščio spaustuvės tobu
linimui ir modernizavimui su

Šv. Jurgio parapijos sidabri
nis bankietas. kuris jau nuo sė-

Aerporto vadovybė pažy
mi, kad jau 26 panašūs bom
bonešiai perleisti per šį aero
dromą* Visi jie pateks į karo 
ugnį.

Piliečių klubo salėj. 280 Union 
Avė.. Brooklyne. Vakaro pra
džia 5 vai. popiet.

Rengia Operetės Choras ir 
kviečia visus atsilankyti. Ko-

šeštadienio vakarą, lap-
18 d.. A. Povilansko

Brook-

8. už trečią — 6. Tad nutarta ’ klubas rengia šaunią vakarienę, 
Lituanica kurios visas pelnas bus skiria-

Ar Tamsta atlikai savo 
kasdieninę pareigą ir užsimo
kėjai dienraščio prenumera
tą? Jei ne — padaryk nieko 
nelaukdamas.

“Pasaulis be moterų,“ dvie-į yra pakeliui į Angliją. Jų pa- 
veiksmų komedija ir kon- skyrimas aiškiai žinomas...

rašė sekret. Amanas Gudonis.
Organizacijos ir pavieniai 

asmenys, norėdami kuo nors 
prisidėti prie šio darbo, arba

Konferencija įvyko spalių 
mėn. 29 d. 19.39 m Amerikos 
Lietuvių Piliečių klubo salėje. 
280 Union Avė.. Brooklyne, 
kuri prasidėjo lygiai 1 1 vai.

Šio 
kričio 
salėj, 158 Grand St., 
lyne. Amer. Liet. Tautininnkų

jų
certas ir šokiai įvyks sekmadie-

argi nejuokinga, jei vedę vyrai 
bandė gyventi be savo mote
rų? Kas iš to išėjo — pama
tysite vaidinime. Koncertinė

1 Užvakar į Floyd Bennett 
į Field atskrido du milžiniški 
į bombonešiai iš Atlantos. Jie

bes dienraščio man būtų labai 
liūdnas gyvenimas. Vienybe

I skaityti aš labai myliu; sužinau
, • ,. . . , , KVitcid visus d id uis. y l i. i\v-* ! viso pasaulio žinias ir kas de-į ... -- - • _ „n • v i - j- • I . r , . . _ į mediją graži ir juokinga. JukIlgametis Vienybes dienras-«tfasi mūsų brangioje tevyneje;

Visi šie įnešimai buvo spren
džiami balsavimo keliu. Balsa
vimas įvyko taip: už pirmą į- 
nešimą 46 balsai, už antrą—

jų. j nyčios šventoriuje.
Ypatingai laukiami veikėjai; ’’

Vienybė
.......... .....—-■ 1

Visi Tautinėms Jėgoms Ben
drinti Komiteto nariai prašomi 
būtinai dalyvauti komiteto su- apskrity spalių 16 d. mirė \ ie- 
sirinkime, penktadienį, lapkr. nybės dienraščio skaitytojas

DARIUI IR GIRĖNUI PAMINKLO STATYMO 
KONFERENCIJOS NUTARIMAI

Konferenciją atidarė ir ją 
vedė Amerikos L- iet. 1 liečiu 
klubo paminklo statymo ko
miteto pirmin. Jonas šaltis.

Visu pirma pirmininkas pa
prašė visu dalyvaujančių kon
ferencijoje, kad priduotų man
datus arba įgaliojimus nuo 
savo organizacijų. Mandatų 
pridavimas ir jų surašymas už
sitęsė apie 20 minučių. Man-

J. Glaveckas. A. Augūnas. F. 
Milišauskas. Tuo tarpu pir
mininkas paprašė keletą asme
nų iš didesnių organizacijų, 
kad išsireikštų savo mintis kas 
link statymo Dariaus-Girėno 
paminklo.

Visi kalbėjusieji išsireiškė, 
kad yra būtinas reikalas sta
tyti paminklą/ Po to paaiškė
jo, kad jau mandatai sutvar
kyti ir pirmin. pranešė, kad 
šioje konferencijoje dalyvauja 
38 organizacijų bei klubų at
stovai, kurie sudarė 79 asme
nis. Tapo perskaityta organi
zacijų vardai ir delegatų var
dai, kux'ie dalyvauja konferen-
cijoje.

Pirmininkas paklausė visų 
delegatų, ar visi sutinka, kad 
būtų statomas Dariui ir Girė
nui paminklas. Visi vienbal
siai pritarė. Paskui pirminin
kas pasiųlė tartis apie vietą to

aiškino, kad Am. Liet. Piliečių 
Klubas, dėka adv. Briedžio, 
yra gavęs leidimą paminklą 
statyti Lituanica Square aikš
tėje. kuri yra priešais šio klu
bo namą. Diskusuota per 35 
mm. Paskui paduoti sekanti 
įnešimai; w;

.!• Originalis įnešimas sta
tyti paminklą Lituanica aikš
tėje, Brooklyne.

2. Pataisymas, ieškoti kur 
nors kitur tinkamesnės vietos.

3. - Pataisymas, palikti tą 
klausimą iki kitai konferenci-
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SS

, nes Operetės 
choras, grupės ir solistai gra
žiai dainuoja. Po programos 

'šokai. Įžanga: rezervuotos sė- 
Mums pranešama, kad Lie-Gdynės 75c., nerezer.vuotos —

■ tuvoj, Žiegždrių dvare. Kauno 50c. Į šokius 35c-

Proga ir gražioms 
lietuvaitėms

Geriausia Vieta Pirkti

Didžiausia, Geriausia ir 
Atsakomingiausia Likerių 
Krautuvė Brooklyne Yra

iiĮ».wi.a.»<.ii1ili(iiįiiiwy>™-».iii«<'................... .

1939 m., Lapkričio-Nov. 17 d.

HAVEMEVER 8-0259 
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue 

maspetm, n y.

tą darbą gauti žinių lasykite 
laiškus sekamai:

Dariaus-Girėno Paminklo 
Statymo Komitetas 
A. Gudonis, sekr.,

280 Union Avė., 
Brooklyn, N. Y 
Norėdami su aukomis

dėti, tai prašome siųsti pas iž
dininką čekius arba money or
derius, iždininko John Spurgos 
vardu. Port Jefferson St., 
Long Island, N. Y.

Visos gautos aukos bus 
skelbiamos spaudoje. Tikimės, 
kad geraširdžiai lietuviai tą 
darbą parems, nes lai yra vi
sų lietuvių pareiga pagerbti 
savo tautos didvyrius Darių ir 
Girėną.

Antanas Gudonis, 
Sekretorius.

Rūpinasi dienraščio 
reikalais

patalpoje, 231 Bedford Ave., gimęs Chicagoje ir su tėvais 
Brooklyne. parvykęs į Lietuvą.

Susirinkime bus išduoti ko- , Pagal paskutinį velionies' 
misijų raportai. Sužinosite kas norą, jojo kūnas laidojamas
nuveikta: Tautininkams Ben- Pažaislio kapinėse. Kadangi
drinti komisijos iš kolonijų, minimos kapinės tebus pašven- national Casino dar vis ieško
spaudos prie štabo papildymą tintos tik ateinantį pavasarį, gražių merginų dėl scenos, ku-
komisijos, spaudai platinti ko- tai velionies kūnas laikinai pa-. rįos taipgi gali ir dainuoti, 
misijos ir ypač pramogoms Talpintas Petrašiūnuose, Kau- Merginų patekimui į tą darbą1 
rengti komisijos ir kitų komiai- : no priemiestyje, kapucinų baž- bQna kontestai.

Pabandyk ir Tu. graži O-
Velionis Stasys paliko tėvus, nute, Maryte... Gal laimė nu- 

brolį ir daug giminių Lietuvei- sišypsos. juk Tu graži...

Manhattan Liquor Store

Tikrai žinokit, kad perkant 
sau vynus ir likerius reikia 
pirkti patinkamoj krautuvėj.

CLEMENT VOKETAITIS 

Advokatas

i

Skaitytojo mintys ir 
norai

Dienraščio skaitytojas p. 
Kazimieras Yuses iš West Ber
ne Albany. Conn. Siųsdamas 
prenumeratą, tarp kitko sava
me laiške rašo: “Atsiprašau, 
kad suvėlinau su atsilyginimu 
prenumeratos. Dabar atsilygi
nu. Ačiū, kad nesustabdėte ir

pristunčiu 1 dol. aukų. Mano 
troškimas yra. kad Vienybė 
kuo geriausiai gyvuotų ir 
skleistų šviesą po visą mūsų 
tauta’’...

Gerų norų žmonių daug y- 
ra- Esant žmonėms ir pastan
goms Amerikos lietuvių laik
raščiai tik ir tegali bujoti.

kymo. Turėdamas progos ap
lanko Vienybės dienraščio 
skaitytojus, gauna prenumera
tas ir stengiasi dienraštį dar 
platesniu maštabu praplatinti.

Paskutiniu laiku p. Džiova
lis aplankė veik visus Eliza
beth© dienraščio skaitytojus ir 
sutvarkė prenumeratų stovi. 
Dienraščio spaustuvės moderni
zavimo idėjai p. Džiovalis pa
aukojo 2 dol. Juo pasekdami' 
aukojo ir kiti, kurie bus pa-jniai yra rengiamas. Įvyksta šio 
skelbti dienraštyje.

------------------ -' I

Šv. Jurgio parapijos su
kaktuvinis bankietas

Operetes choro 
vakaras

bus _______________
zc‘; Du bombonešiai pake 

liui Į Angliją

GARSINE IR SPALVUOTA VĖLIAUSIA 
LIETUVOS FILMĄ ‘EKSKURSIJA 

PO LIETUVA’
Graži ir Įspūdinga Filmą su Gražia Nauja Muzika 
ir Dainomis iš Lietuvos. Paveikslus pagamino ir 
rodys gerai žinomas Film. J. Januškevičius, Jr.

MANHATTAN 
LIQUOR STORE

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TEL. t TRIANGLE S-3A22

168 GRAND STREET, 
TKL.: EVERGREEN R-7179

264 Grand St., B’klyn, N. Y.
(kampu Roebling St.)

T«L: BVergr. 7-1641 Umw N«. L8M

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius 

195 Adams St., Newark, N.J.

KADA DAUGVALGOT!
GERIAT!
RŪK0T!

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniiko ir lie
tuviško itiliaui valgiui. Galima 
gauti Amerikoa ir importuotoi 

degtinės, vyno ir gero ai ana.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną

Joseph Zeidat,
(aviniokai

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

, GREIT 
\ BLAI

VINA

t

PAŠALINA 
SKAUSMĄ 

VIDU
RIUOSE

Parduodama Baruose ir 
Restauracijose

COSSACK PRODUCTS
237 West 69th Street

New York City
Tel.: TRaYalgar 4-3070

MARŠRUTAS
Lapkričio 16 d., Baltimore, Į Kartu su Lietuvos Nauja Fil- 

Md., Lietuvių svetainėje, 851 i ma bus parodyta PASAULINE 
Hollins St., 7:30 vai. vak.

Lapkričio 18 d. Philadel- į 
phia, Pa., Lietuvių Muzikališ-i 
koje svetainėje. Alleghanny ! 
Avė. ir Tilton St. Pradžia 7:30 
vai. vak.

Lapkričio 19 d. New Bri
tain, Conn. Parapijos svetainė- veikslai šviesūs ir aiškūs, 
je, Church Street. Pradžia 7 Į Be to, pas filimininką J. Ja
vai. vakare. ■ nuškevičių galima užsisakyti

Įžanga visur 35 centai. -dienraštį “VIENYBĘ”

mėn. 26 d., sekmad- lygiai 6 
vai. vak. puošniame Columbus 

Vilniaus lietuviu naudai Club (Kolumbus Vyčių Hote 
ly) 1 Prospect Park West.

i Brooklyne, prie pat Prospect 
Park vartų. Svetainė talpina 
virš 3,000 žmonių.

Tikietai į šį parengimą po 
$2. ypatai. gi šokiams tik 75c. 
Gros padidintas J. Navicko or
kestras. Kaip jaunimui, taip ir 
kitiems, bus proga išvėdinti sa
vo balinius rūbus, bet kas ne
nori, gali rengtis, kaip kam pa
tinka. Tikietus reikia įsigyti 
pas k-to narius nevėliau šio 
mėn. 20 d. Tik šokiams ti
kietus bus galima gaut ir prie 
duru. Atsilankiusiems bus dali
nama puošniai išleista parapijos 
istorijos knyga-

! PARODA NEW YORKE.
Šita Lietuvos Nauja Filmą 

I yra viena ir puikiausių ir gra- 
i žiausiu. įvairios šventės, mies
tai. ūkio darbai, kariuomenės 
vaizdai ir kiti dalykai filmuoti 
po visus Lietuvos kraštus.

Filmą puikiai pavykus, pa1-

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI!
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

TEL. EVERGREEN 8-9770

paminklą statyti 
Square, Brooklyne.

Po to adv. Briedis parodė 
paminklo pianą. Planas vi
siems patiko, i Valdybai palik
ta darbą tvarkyti, gauti dau
giau planų iki sekančiam susi
rinkimui.

Renkama valdyba ir išrink
ti;

•lonas šaltis — pirmin.
alter Šabūnas—vice-pirm. 

Antanas Gudonis — sekret- 
Jonas Spurga — iždin. 
Jurgis Karpus ir Juoz. Kat- 

iždo globėjai.
Adv. Briedis — fin. sekr.
Po rinkimų perskaityta vi

sų dalyvavusių organizacijų ir 
delegatų vardai. Palikta po vie
ną delegatą nuo

mas Vilniaus lietuvių naudai. 
Visų geros valios tautiečių rei
kalas paremti šią kilniam tiks
lui pramogą.

Bilietus galite gauti pas 
klubo narius ir pas vakarienės 
rengėją A. Povilanską, 158 
Grand St.

Geistina, kad bilietus užsi- 
sakytumėt iš anksto. Kaina į 
vakarienę tik $1.25. Visus už
prašo Vakaro Rengimo Kom.

Gautas didelis siuntinys iš Lietuvos skanių saldainių. 
Kokybė gana aukšta. Pasirinkimas įvairių rūšių.

Kainos nebrangios.
Vietiniai ir toliau gyvenantieji norinti įsigyti lietuviškų saldainių kreipkitės i

LIETUVIU SALDAINIŲ KRAUTUVĘ
Juozas Ginkus, savininkas

Brooklyn, N. Y.

2
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043 §

NEWARKIECIV VISUOMENEI!

TEL. NEWTON 9-4464
t

1940 nuo $1.00 iki $15.00

Geo Karrunitktu

ęM.7-XO6S

T J
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GER BIAMIEJI! LANKYKITE

aikštėje kiekvieną sekmadienį į- 
vvksta automobilių rungtynės > 
dalyvaujant žymiems Amerikos., 

Rungtynių !

r i
Ji 

'Ąal

Geo. Kaminsko ir Sūnų 
drabužių krautuvę, nes dabar pats 
laikas. Jau gavome žieminių 2,000 
naujų vilnonių ir nevilnonių blan-

LITUANICA" ir Soldino

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

Tel. Stagg 2-4409

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N

valdyba ir padės darbuotis
Šaltis Hetserman.

CAUro*** 
POPff

B <

Helen Kraus, 44 metu 
žiaus mirė lapkričio 15 d. 
X-Ray ligoninėj, gyveno 5746 
—64th St., Maspethe.

Laidotuvės įvvks šeštadienį, 
lapkričio 18 d. iš Viešp. Ats.

ą * • • , J S' V* A y iv/ o 1 kF V « • JKiekvienos lenktvmuotojams. Rungtynių. v,-,n,e n^brvnorgan.zaajos, kurie ,usisiek5 $ul d-u V(sada 8 vll. vakare ! Kunas paSarVO'

Konferenci; • R°nP'’'ne$ vccia ir Pnziuri Laidotuvėmis rūpinasi lai-
Konferencuą pirmin. šaltis Hetserman. - ! dotuvininkas Juozas Garšva.

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS
T. Fred Lefevre—Manager

ESTATE OF BARRY P. SHALINS 
(JALINSKAS) 

Vestie E. Davis, Licensed Mgr,
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N.

Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

^įAVCRA^^TRUMMMS

TtismoAj IR mandagiai 
tu rw© Ii aw v
IR 2ffMAU6IO« KAINO*

BAVAS PAS SAVA

Niujjn»» ir gražiausi "Danaut 
ir Girėno Kalmdoriai. įtvaizdoo- 
jantirji abu lakūnus jų ukr^ or
laivį 
mišką spjuvfmti keturiomis spal
romu IS % 20 didumo Tai labai 
puikus art J Arlausko pteiinys

Gražiausia Kalėdinė Dovana pa
siuntimui Lietuvon’

Kaina—25c Užsakant pažytnė 
kite kokiais norite mėnesiais: 
lietuviškais, ar angliškais

Agentai arba biznieriai nohfl- 
tKfi psrdavinėti kalendorius kreip
kitės del informacijų šiGo adreso: 
STANDARD CALENDAR CO.

H2 W Broadway, 
South Boston. Mass

Taipgi turime visokių kaldrų: vatinių, vilnonių ir plunks
ninių. Padarytos šilko ir nešilko viriais. Didehs pasirin
kimas korimų ir lovoms užtiesalų (bed spreads). Yardais 

kortinu ir vilnoniu audimu didžiausias pasirinkimas.
. . * •i

TURIMI PUIKŲ SANDELI GATAVŲ DRABUŽIŲ VYRAMS.
MOTI RIMS IR VAIKAMS, VISOKIEMS REIKALAMS 

Pušomt jMtėmyti v»rd^ ir

GEO. KAMINSKAS IR SŪNAI
152 ĖERRY ST. NEWARK, N. J

Tel. STa« 2-0783 Ni«hl HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N.
■ ■ ■ .i . M................   ,

Fw He laiJotKviii direktoriai


